02/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência
máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto
deste Contrato o valor total de R$ 3.657.749,10 (três milhões, seiscentos e
cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e dez
centavos) conforme descrito na Cláusula Quinta do Contrato.
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos

devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE DE PREÇOS
4.1. Fica assegurada à CONTRATADA o direito à análise do pedido de reajuste
de preços do Contrato Administrativo nº 17/2024.
5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. O CONTRATADO deverá renovar a garantia prestada, no valor de
R$ 182.887,45 (cento e oitenta e dois mil oitocentos e oitenta e sete reais
e quarenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura
deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.
6. CLÁUSULA SEXTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS